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POSTĘPOWANIE W RAZIE
WYPADKÓW 

POZOSTAJĄCYCH W ZWIĄZKU 
Z PEŁNIENIEM SŁUŻBY 

W POLICJI

Z dniem 30 listopada 2011 r. weszło w życie rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrz-
nych i Administracji z dnia 10 października 2011 r. w sprawie trybu ustalania okoliczności 
i przyczyn wypadków pozostających w związku z pełnieniem służby w Policji (Dz. U. Nr 243, 
poz. 1453). Obowiązujący akt prawny reguluje na nowo tryb postępowania w razie wypad-
ków pozostających w związku z pełnieniem służby w Policji, dostosowując go do specyfiki 
służby w Policji oraz eliminując wątpliwości interpretacyjne powstałe podczas stosowania 
przepisów poprzedniego rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji  
z dnia 7 lipca 2005 r. w sprawie postępowania w razie wypadków pozostających w związ-
ku z pełnieniem służby w Policji (Dz. U. Nr 136, poz. 1150).

Marzena Walczewska
inspektor ds. bhp Sekcji Ochrony  
Informacji Niejawnych i Kontroli CSP
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Stłuczenia głowy, kręgosłupa, zwichnięcia i skręcenia stawów, 
naderwanie wiązadeł, złamania kończyn dolnych i górnych, 
a nawet śmierć − to skutki nieszczęśliwych zdarzeń, jakim 
ulegają policjanci w różnego rodzaju wypadkach. Z danych 
zawartych w Analizie bezpieczeństwa i higieny służby/pracy 
w komórkach organizacyjnych Policji w roku 2011 wynika, 
że w latach 2005–2010 policjanci ulegli 31 155 wypadkom,  
w tym podczas służby 30 892, natomiast w drodze do i ze służ-
by poszkodowanych zostało 3262 policjantów. 
Wypadkowi, który jest zdarzeniem nagłym, wywołanym przy-
czyną zewnętrzną, teoretycznie może ulec każdy z nas w bliżej 
nieokreślonym miejscu i czasie. Znajomość procedury postę-
powania powypadkowego jest niezwykle przydatna policjan-
tom, zobowiązanym do podjęcia działań w ściśle określonych 
sytuacjach, wynikających z uprawnień określonych w ustawie 
z dnia 6 kwietnia 1990 r. o Policji (Dz. U. z 2011 r. Nr 287, 
poz. 1687, z późn. zm.). Zgodnie z art. 27 ust. 1 tej ustawy, 
policjant nie tylko w czasie służby, ale również po jej zakoń-
czeniu, jest obowiązany przestrzegać roty złożonego ślubowa-
nia, która obejmuje m.in. zobowiązanie do ochrony porządku 
prawnego, bezpieczeństwa państwa i obywateli. Zdarza się, że 
funkcjonariusz Policji, będąc świadkiem przestępstwa bądź 
wykroczenia naruszającego porządek prawny lub bezpieczeń-
stwo obywateli, podejmuje interwencję również po godzinach 
służby. W czasie takich interwencji funkcjonariusze niejedno-
krotnie doznają trwałych uszczerbków na zdrowiu.
Mając na uwadze istotę problemu, a także ważność procedury 
postępowania powypadkowego, prześledzimy tryb ustalenia 
okoliczności przyczyn wypadków pozostających w związku  
z pełnieniem służby w Policji.

Definicje ważnych pojęć
W rozporządzeniu Ministra Spraw Wewnętrznych i Admini-
stracji z dnia 10 października 2011 r. w sprawie trybu ustalania 
okoliczności i przyczyn wypadków pozostających w związku  
z pełnieniem służby w Policji, zwanym dalej „rozporządzeniem”, 
zostały doprecyzowane definicje, zdefiniowano m.in. wypadek 
zbiorowy, członków rodziny poszkodowanego. Pozwoli to wy-
eliminować pojawiające się wątpliwości interpretacyjne, które 
występowały podczas stosowania przepisów poprzedniego roz-
porządzenia. Zgodnie z nowymi uregulowaniami:

poszkodowanym1)  jest funkcjonariusz, który uległ wypad-
kowi;
za 2) członka rodziny poszkodowanego uznaje się małżon-
ka, który w dniu wypadku funkcjonariusza pozostawał  
z nim we wspólności małżeńskiej, dzieci, wnuki, rodzeń-
stwo i rodziców, jeżeli w dniu wypadku spełniali warunki 
wymagane do uzyskania renty rodzinnej, określone w prze-
pisach o zaopatrzeniu emerytalnym funkcjonariuszy Policji 
oraz ich rodzin;
kierownik jednostki organizacyjnej Policji3)  − zobowiąza-
ny do wszczęcia postępowania wyjaśniającego kierownik 
jednostki organizacyjnej Policji, właściwy ze względu na 
stałe miejsce pełnienia służby przez poszkodowanego; tym 
kierownikiem jest:

Komendant Główny Policji – dla poszkodowanych peł-a) 
niących służbę w Komendzie Głównej Policji,
komendant wojewódzki (Stołeczny) Policji – dla po-b) 
szkodowanych pełniących służbę w komendzie woje-
wódzkiej (Stołecznej),

komendant miejski, powiatowy i rejonowy Policji – dla c) 
poszkodowanych pełniących służbę w podległej ko-
mendzie,
Komendant-rektor Wyższej Szkoły Policji w Szczytnie d) 
i komendanci szkół policyjnych – dla poszkodowanych 
pełniących służbę w tych szkołach oraz w odniesieniu do 
funkcjonariuszy skierowanych na szkolenie lub dosko-
nalenie zawodowe do tych szkół;

za 4) stałe miejsce służby uważa się miejsce pełnienia służby 
przez poszkodowanego w jednostce organizacyjnej Policji, 
określone w rozkazie personalnym o mianowaniu na stano-
wisko służbowe;
wypadkiem pozostającym w związku z pełnieniem służ-5) 
by w Policji jest wypadek zdefiniowany w art. 2 ust. 1  
ustawy z dnia 16 grudnia 1972 r. o odszkodowaniach przy-
sługujących w razie wypadków i chorób pozostających  
w związku ze służbą w Policji (Dz. U. Nr 53, poz. 345,  
z późn. zm.), jako nagłe zdarzenie wywołane przyczyną ze-
wnętrzną, które zaszło podczas lub w związku:

z wykonywaniem obowiązków służbowych albo pole-a) 
ceń przełożonych,
z wykonywaniem czynności w interesie służby, nawet b) 
bez polecenia przełożonych,
z wykonywaniem funkcji lub zadań zleconych przez c) 
działające w resorcie spraw wewnętrznych organizacje 
polityczne, zawodowe albo społeczne, 
z ratowaniem ludzi lub ich mienia z grożącego niebez-d) 
pieczeństwa albo ratowaniem mienia społecznego przed 
zniszczeniem lub zagarnięciem, 
z udzielaniem przedstawicielowi organu państwowego e) 
pomocy przy spełnianiu przez niego czynności urzędo-
wych,
z udziałem w pościgu lub ujęciu osób podejrzanych  f) 
o popełnienie przestępstwa albo ochroną innych obywa-
teli przed napaścią,
z udziałem w czynach społecznych organizowanych  g) 
w resorcie spraw wewnętrznych,
z odbywaniem bezpośredniej drogi do miejsca i z miej-h) 
sca wykonywania czynności określonych w wymienio-
nych wyżej przypadkach;

wypadkiem zbiorowym6)  nazywamy wypadek, któremu  
w wyniku tego samego zdarzenia uległy co najmniej dwie 
osoby. 

ZawiaDomienie o wypaDku  
– obowiąZki posZkoDowanego
Poszkodowany niezwłocznie, jeżeli pozwala na to jego stan 
zdrowia, zawiadamia o wypadku kierownika jednostki orga-
nizacyjnej Policji, za pośrednictwem bezpośredniego przeło-
żonego.
Jeżeli wypadek zdarzył się na terenie szkoły Policji lub w trak-
cie zajęć programowych poza terenem szkoły Policji, o wypad-
ku zawiadamia się bezpośrednio komendanta szkoły Policji.

ZawiaDomienie o wypaDku  
– obowiąZki prZełożonych
Bezpośredni przełożony poszkodowanego, po otrzymaniu wia-
domości o wypadku, niezwłocznie zawiadamia o nim kierowni-
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ka jednostki organizacyjnej Policji lub komendanta szkoły Poli-
cji, którzy niezwłocznie podejmują działania polegające na:

zabezpieczeniu miejsca wypadku przed ewentualnymi dal-1) 
szymi następstwami zdarzenia, jeżeli okoliczności to uza-
sadniają,
udzieleniu pomocy poszkodowanemu lub osobom, którym 2) 
zagraża niebezpieczeństwo,
wszczęciu postępowania wyjaśniającego w sprawie ustale-3) 
nia okoliczności i przyczyn wypadku przez pisemne powo-
łanie komisji powypadkowej,
udostępnieniu informacji i materiałów niezbędnych do 4) 
ustalenia okoliczności i przyczyn wypadku oraz udzieleniu 
wszechstronnej pomocy komisji powypadkowej. 

Poszkodowany powinien być poddany badaniu trzeźwości lub 
badaniu na obecność środków odurzających, substancji psy-
chotropowych lub innych substancji o podobnym działaniu, 
chyba że stan zdrowia poszkodowanego albo okoliczności 
wypadku nie uzasadniają przeprowadzenia badania. Komisja 
powypadkowa włącza do akt postępowania powypadkowego 
protokół z badania, a w przypadku jego nieprzeprowadzenia 
dokumentuje się ustalenie przyczyn odstąpienia od dokonania 
wskazanych sprawdzeń.
O wypadkach śmiertelnych lub zbiorowych kierownik jed-
nostki organizacyjnej Policji albo komendant szkoły Policji 
niezwłocznie zawiadamia pisemnie Naczelnika Wydziału 
Ochrony Pracy Biura Kontroli Komendy Głównej Policji. 

powołanie i skłaD komisji 
powypaDkowej
Komisję powypadkową powołuje kierownik jednostki orga-
nizacyjnej Policji albo komendant szkoły Policji. Członkami 
komisji powypadkowej są co najmniej dwie osoby, w tym:

przewodniczący − przedstawiciel służby właściwej do  –
spraw bezpieczeństwa i higieny służby i pracy w jednostce 
organizacyjnej Policji;
członek − przedstawiciel służby merytorycznie właściwy  –
do oceny okoliczności i przyczyn wypadku lub inna osoba 
wskazana przez powołującego komisję powypadkową. 

Członkiem komisji powypadkowej może być przedstawiciel 
Komendy Głównej Policji lub komendanta wojewódzkiego 
(Stołecznego) Policji. 
Osoby będące świadkami wypadku oraz osoby, których bez-
stronność może budzić jakiekolwiek wątpliwości, nie mogą 
być członkami komisji powypadkowej.
Jeżeli wymaga tego ważny interes służby, w szczególności 
gdy postępowanie wyjaśniające mogłoby narazić na ujaw-
nienie niejawne dane osobowe policjanta lub czynności przez 
niego realizowane, komisję powypadkową powołuje Komen-
dant Główny Policji. W tym przypadku do składu komisji po-
wypadkowej będzie powołany:

przewodniczący – funkcjonariusz służby właściwej do  –
spraw bezpieczeństwa i higieny służby i pracy w Komen-
dzie Głównej Policji,
członek – przedstawiciel służby merytorycznie właściwy  –
do oceny okoliczności wypadku. 

Jeżeli wypadkowi uległ kierownik jednostki organizacyjnej 
Policji, komisję powypadkową powołuje jego bezpośredni 
przełożony.
W przypadku, jeżeli w jednostce organizacyjnej Policji nie utwo-
rzono służby właściwej do spraw bezpieczeństwa i higieny służ-

by i pracy, członkiem komisji powypadkowej jest osoba, której 
kierownik jednostki organizacyjnej Policji powierzył wykony-
wanie zadań w zakresie bezpieczeństwa i higieny służby i pracy. 

Zakres DZiałania i kompetencje  
komisji powypaDkowej
Komisja powypadkowa w toku ustalania okoliczności i przy-
czyny wypadku obligatoryjnie wykonuje poniższe czynności:

dokonuje oględzin miejsca wypadku, stanu technicz-1) 
nego maszyn lub urządzeń (w uzasadnionych przypad-
kach komisja powypadkowa może odstąpić od tych 
czynności), 
bada warunki pełnienia służby i inne okoliczności, które 2) 
mogły mieć wpływ na powstanie wypadku lub mają z nim 
związek;
sporządza szkice lub wykonuje zdjęcia miejsca wypadku, 3) 
jeśli jest to uzasadnione;
przyjmuje wyjaśnienia od poszkodowanego, świadków 4) 
wypadku oraz innych osób, których informacje mogą mieć 
znaczenie dla ustalenia okoliczności i przyczyn wypadku;
zasięga opinii specjalistów lub biegłych w zakresie nie-5) 
zbędnym do oceny okoliczności, przyczyn i skutków wy-
padku, jeżeli okoliczności to uzasadniają;
występuje o udostępnienie jej akt postępowania karnego  6) 
i innych postępowań oraz innych dokumentów dotyczą-
cych wypadku i jego skutków;
występuje do poszkodowanego lub członków jego rodziny 7) 
o udostępnienie dokumentacji medycznej dotyczącej skut-
ków wypadku;
zbiera inne dowody mające związek z wypadkiem lub jego 8) 
skutkami;
dokonuje prawnej kwalifikacji wypadku;9) 
określa wnioski i środki profilaktyczne.10) 

Na poprawę szybkości realizowanego postępowania powin-
na wpłynąć możliwość realizacji czynności w toku ustalenia 
okoliczności i przyczyn wypadku przez jednego z członków 
komisji powypadkowej. Pozostali członkowie komisji, którzy 
nie uczestniczyli w czynnościach, zapoznają się z materiałami 
sprawy, potwierdzając ten fakt podpisem i datą. 

Komisja powypadkowa jest zobowiązana 
zakończyć postępowanie wyjaśniające i spo-
rządzić protokół powypadkowy, w terminie 
nie dłuższym niż 14 dni od dnia zawiadomie-
nia jej o powołaniu. Jeżeli w tym terminie 
postępowanie wyjaśniające nie może być 
ukończone, przeszkody lub trudności opóź-
nienia należy podać w pkt 10 protokołu po-
wypadkowego. 

Przyczyną opóźnienia może być prowadzone postępowanie 
karne lub inne postępowanie, którego wynik może mieć wpływ 
na uprawnienia poszkodowanego lub członka jego rodziny do 
odszkodowania. W tym przypadku kierownik jednostki orga-
nizacyjnej Policji albo komendant szkoły Policji, na wniosek 
przewodniczącego komisji powypadkowej, zawiesza postę-
powanie wyjaśniające do chwili zakończenia postępowania 
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prowadzonego przez właściwe organy. O powyższym fakcie 
przewodniczący komisji powypadkowej pisemnie zawiadamia 
poszkodowanego lub członka jego rodziny. Zapis ten pozwoli 
na pełniejsze informowanie strony, na jakim etapie znajduje 
się postępowanie wyjaśniające, i jednocześnie uchroni organ 
przed zarzutem bezczynności w prowadzonej sprawie.
Komisja powypadkowa ma prawną podstawę wskazaną w § 7 
rozporządzenia dla możliwości zwrócenia się do kierownika 
jednostki organizacyjnej Policji, właściwego ze względu na 
miejsce wypadku, o:

wykonanie oględzin miejsca wypadku, stanu technicznego 1) 
maszyn lub urządzeń,
zbadanie warunków pełnienia służby i innych okoliczności 2) 
mogących wpływać na powstanie wypadku lub mających  
z nim związek,
sporządzenie szkiców i zdjęć miejsca wypadku,3) 
przyjęcie wyjaśnień od poszkodowanego, świadków oraz 4) 
innych osób, których informacje mogą mieć znaczenie dla 
ustalenia okoliczności i przyczyn wypadku.

Kierownik jednostki organizacyjnej Policji, do którego zwróco-
no się o wykonanie czynności w ramach pomocy prawnej, nie-
zwłocznie przesyła komisji powypadkowej sporządzoną przez 
siebie dokumentację dotyczącą wypadku. 

protokół powypaDkowy
Komisja powypadkowa, która ustaliła, że wyłączną przyczyną 
wypadku było umyślne lub rażąco niedbałe działanie albo za-
niechanie poszkodowanego, naruszające obowiązujące prze-
pisy lub rozkazy, jest zobowiązana do szczegółowego uzasad-
nienia oraz wskazania:

konkretnego przepisu lub rozkazu, który został przez po-1) 
szkodowanego naruszony;
czy i jak przełożeni poszkodowanego:2) 

zapewnili warunki dla stosowania przepisów lub wyko-a) 
nywania rozkazów,
sprawowali właściwy nadzór nad przestrzeganiem tych b) 
przepisów i rozkazów;

czy poszkodowany:3) 
był przeszkolony w zakresie znajomości naruszonych a) 
przepisów,
miał umiejętności niezbędne do wykonywania czynno-b) 
ści mających związek z wypadkiem. 

Szczegółowe uzasadnienie jest również wymagane, kiedy ko-
misja powypadkowa ustali, że wyłączną przyczyną wypadku 
było zachowanie poszkodowanego spowodowane stanem po 
spożyciu alkoholu, zażyciu środków odurzających, substancji 
psychotropowych lub innych substancji o podobnym działa-
niu albo że uraz lub śmierć poszkodowanego zostały spowo-
dowane przez niego umyślnie oraz że wypadek nie pozostawał  
w związku z pełnieniem służby w Policji. 
Dane o doznanych przez poszkodowanego obrażeniach ciała 
wpisuje się do protokołu powypadkowego na podstawie udo-
stępnionej dokumentacji medycznej. 
W przypadku niezgodności stanowisk członków komisji 
powypadkowej co do okoliczności lub przyczyn wypadku,  
w protokole powinno się znaleźć stanowisko większości 
członków komisji, a przy równej liczbie głosów decyduje 
głos przewodniczącego. Członek komisji, który nie zgadza się  
z ustaleniami zawartymi w protokole, może złożyć pisemnie 
zdanie odrębne wraz z uzasadnieniem. 

Komisja powypadkowa ustala i wpisuje do protokołu wykaz 
przedmiotów osobistego użytku, które poszkodowany utracił 
lub które uległy zniszczeniu lub uszkodzeniu w związku z wy-
padkiem, podając opis ich stanu oraz wartość przed wypad-
kiem.
Protokół powypadkowy, sporządzony w 5 egzemplarzach, 
podpisują członkowie komisji powypadkowej. Przed jego 
zatwierdzeniem komisja zapoznaje poszkodowanego albo 
członka jego rodziny z treścią protokołu. Jeżeli w protoko-
le znajdują się informacje niejawne, poszkodowanemu lub 
członkom jego rodziny przedstawia się wyciąg z protokołu  
z pominięciem tych informacji. 

Poszkodowany albo członkowie jego rodziny 
mają prawo:
1) zgłaszania uwag i zastrzeżeń do ustaleń 

zawartych w protokole powypadkowym 
lub w wyciągu z protokołu, w terminie 
7 dni od zapoznania się albo doręczenia 
protokołu lub jego wyciągu;

2) wglądu do akt postępowania wyjaśnia-
jącego oraz sporządzania notatek i od-
pisów na każdym etapie postępowania  
(z uwzględnieniem ograniczeń wynikają-
cych z przepisów o ochronie informacji 
niejawnych). 

Po 7 dniach od zapoznania się albo doręczenia uprawnionym 
osobom protokołu lub jego wyciągu komisja powypadkowa 
niezwłocznie przedstawia protokół kierownikowi jednost-
ki organizacyjnej Policji albo komendantowi szkoły Policji, 
dołączając wniesione przez poszkodowanego albo członków 
jego rodziny uwagi i zastrzeżenia oraz ewentualne zdanie od-
rębne złożone przez członka komisji.
Kierownik jednostki organizacyjnej Policji lub komendant 
szkoły Policji:

zatwierdza protokół powypadkowy, w terminie 5 dni od  –
dnia jego przedstawienia albo
zwraca niezatwierdzony protokół powypadkowy w celu do- –
konania dodatkowych ustaleń, jeśli uzna, że okoliczności 
i przyczyny wypadku nie zostały dostatecznie wyjaśnione 
albo
zwraca niezatwierdzony protokół powypadkowy w celu  –
wyjaśnienia i uzupełnienia przez komisję powypadko-
wą, jeżeli do treści protokołu zostały zgłoszone uwagi  
i zastrzeżenia przez poszkodowanego lub członków jego 
rodziny. 

Po dokonaniu dodatkowych ustaleń, wyjaśnień i uzupełnień 
komisja powypadkowa:

w przypadku, gdy w toku dodatkowych ustaleń wyjdą na  –
jaw istotne dla sprawy nowe okoliczności, sporządza, nie 
później niż w ciągu 7 dni, nowy protokół powypadkowy 
albo
ponownie przedstawia kierownikowi jednostki organiza- –
cyjnej Policji lub kierownikowi szkoły Policji niezmienio-
ny protokół powypadkowy wraz z pisemnym stanowiskiem 
odnośnie do zgłoszonych przez poszkodowanego lub człon-
ków jego rodziny uwag i zastrzeżeń.
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Kierownik jednostki organizacyjnej Policji albo komendant 
szkoły Policji zatwierdza protokół powypadkowy w terminie 
5 dni od dnia jego przedstawienia. Zatwierdzony protokół po-
wypadkowy przekazuje się po jednym egzemplarzu:

poszkodowanemu, a jeżeli poszkodowany poniósł śmierć   –
w wypadku – członkowi jego rodziny, za pisemnym po-
twierdzeniem odbioru,
właściwej miejscowo i rzeczowo komisji lekarskiej podle- –
głej ministrowi ds. wewnętrznych,
komórce do spraw kadr właściwej jednostki organizacyjnej  –
Policji.

Niezwłocznie po zatwierdzeniu protokołu powypadkowego do-
tyczącego wypadku ze skutkiem śmiertelnym lub wypadku zbio-
rowego, jego kserokopię przekazuje się Naczelnikowi Wydziału 
Ochrony Pracy Biura Kontroli Komendy Głównej Policji. 
Kierownik jednostki organizacyjnej Policji informuje kierow-
nika jednostki organizacyjnej Policji, właściwego ze wzglę-
du na miejsce wypadku, o zawartych w protokole wnioskach  
i środkach profilaktycznych. Komendant szkoły Policji prze-
kazuje akta postępowania wyjaśniającego kierownikowi jed-
nostki organizacyjnej Policji, który skierował poszkodowane-
go na szkolenie lub doskonalenie zawodowe. 
Protokół powypadkowy wraz z aktami postępowania wyja-
śniającego kierownik jednostki organizacyjnej Policji prze-
chowuje przez 10 lat. 

postępowanie w sprawie 
oDsZkoDowań
Artykuł 1 ustawy z dnia 16 grudnia 1972 r. o odszkodowaniach 
przysługujących w razie wypadków i chorób pozostających 
w związku ze służbą uściśla, że odszkodowania przysługują 
funkcjonariuszowi Policji, który doznał trwałego uszczerbku 
na zdrowiu wskutek wypadku pozostającego w związku z peł-
nieniem służby albo wskutek choroby powstałej w związku 
ze szczególnymi właściwościami lub warunkami służby, jak 
również rodzinie funkcjonariusza, który zmarł wskutek takie-
go wypadku lub choroby. 

O stopniu uszczerbku na zdrowiu funkcjonariu-
sza wskutek wypadku pozostającego w związ-
ku z pełnieniem służby w Policji oraz związku 
śmierci funkcjonariusza ze służbą wskutek 
wypadku orzekają komisje lekarskie służby 
zdrowia resortu spraw wewnętrznych. 
Prawo do odszkodowania oraz jego wypłatę 
ustala się na podstawie przepisów rozporzą-
dzenia Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 
10 marca 1992 r. w sprawie przyznawania  
i wypłaty odszkodowań przysługujących  
w razie wypadków i chorób pozostających  
w związku ze służbą w Policji (Dz. U. Nr 29, 
poz. 129, z poźn. zm.). 

Od decyzji organu odszkodowawczego, o którym mowa  
w powyższym rozporządzeniu zainteresowanym przysłu-
guje odwołanie, wniesione na piśmie do organu, który wy-

dał decyzję. Organ odszkodowawczy jest zobowiązany do 
niezwłocznego przesłania całości akt sprawy do właściwe-
go sądu wraz z odpowiedzią na odwołanie. Odwołanie do 
sądu przysługuje także w wypadku niewydania przez organ 
odszkodowawczy decyzji w terminie dwóch miesięcy od 
dnia zgłoszenia wniosku o świadczenia odszkodowaw-
cze bądź powstania obowiązku wszczęcia postępowania  
z urzędu.
Odszkodowanie z tytułu uszczerbku na zdrowiu lub śmierci 
wypłaca właściwy organ resortu spraw wewnętrznych, stosując 
przepisy decyzji nr 108 Ministra Spraw Wewnętrznych i Admi-
nistracji z dnia 14 lipca 2003 r. w sprawie podwyższenia kwot 
jednorazowych odszkodowań z tytułu wypadków i chorób po-
zostających w związku ze służbą w Policji (Dz. Urz. MSWiA 
Nr 6, poz. 22, z późn. zm.). Kierownik jednostki organizacyj-
nej Policji właściwy w sprawach odszkodowań wydaje decyzję  
o przyznaniu policjantowi, jeżeli doznał uszczerbku na zdrowiu, 
a wypadek miał związek ze służbą – jednorazowego odszko-
dowania. Ci, którzy nie zgadzają się z decyzją o nieprzyznaniu 
odszkodowania, mogą ją zaskarżyć w drodze administracyjnej 
do sądu pracy.

pilnuj swoich spraw
Często sami poszkodowani nie dbają o swoje sprawy i nie 
zgłaszają udziału w zdarzeniach wypadkowych bezpośred-
nio po wypadku. Każde nieszczęśliwe zdarzenie, w którym 
policjanci doznali urazu, powinni natychmiast zgłosić, 
zgodnie z właściwością. Nigdy nie wiadomo, jakie w przy-
szłości mogą być skutki urazu, jakiemu uległ policjant pod-
czas wykonywania obowiązków służbowych. Zdarza się, że 
poszkodowani dopiero po roku, a nawet po dwóch latach, 
zgłaszają przełożonym, że mieli wypadek. Komisja powy-
padkowa musi przeprowadzić postępowanie wyjaśniające, 
tylko że pamięć ludzka jest zawodna i często samemu po-
szkodowanemu mylą się daty, miejsca, osoby. A świadko-
wie zwykle niczego już nie pamiętają lub trudno się z nimi 
skontaktować. Dlatego dbajmy o swoje interesy i pamię-
tajmy, że kiedy funkcjonariusz Policji ulegnie wypadkowi, 
niezwłocznie zawiadamia o zaistniałym fakcie kierownika 
jednostki organizacyjnej za pośrednictwem bezpośredniego 
przełożonego.
Życzę wszystkim, aby jak najrzadziej wykorzystywali przed-
stawioną wiedzę dotyczącą trybu ustalania okoliczności  
i przyczyn wypadków pozostających w związku z pełnieniem 
służby w Policji, a służba przebiegała bez urazów i obrażeń 
ciała. q

Summary
Actions taken in case of accidents connected with service in 
the Police 
Procedures of actions taken immediately after the traffic 
incident of a policeman and later, are strictly defined in Polish 
law. The above article presents principles of actions taken in 
case of accidents connected with service in the Police according 
to new legal regulations that have been obligatory since 30 of 
November 2011.
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